ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 марта 2014 года № 14

с. Чаромское

Об обеспечении противопожарного режима

 в весенне-летний период 2014 года на территории

 сельского поселения Сиземское

           В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования  сельского поселения Сиземское в весенне-летний 2014 года, руководствуясь статьёй 18 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Руководителям предприятий и организаций, учреждений всех форм собственности:

- организовать добровольные пожарные дружины, обеспеченные приспособленной техникой и средствами пожаротушения;

- провести работу по очистке территорий предприятий, организаций и учреждений и прилегающей к ним территории от сгораемого мусора и сухой травы;

- обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения, противопожарным водоснабжением;

- обеспечить условия для беспрепятственного подъезда пожарных автомобилей ко всем зданиям и сооружениям;

- провести обследование пожарных гидрантов и пожарных водоемов, привести их в постоянную готовность.

    2. Жителям частного сектора:

- запретить осуществление неконтролируемой огневой зачистки приусадебных участков, выжигание сухой травы, разведение костров, производство сельскохозяйственных палов;

- очистить закрепленные территории возле домов, сараев, заборов от сгораемого мусора и сухой травы;

- иметь на своих подворьях первичные средства пожаротушения (багры, лопаты, ломы, емкости с водой и т. д.).

      2.1. не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, торфяных месторождениях и на землях лесного фонда и прилегающих территорий к зданиям и сооружениям;

      2.2. установить строгий противопожарный режим при работе на полях и сельскохозяйственных угодьях, а также в местах расположения торфяных месторождений и в лесном фонде, запретить применение открытого огня, а также исключить применение других возможных источников возгорания;

     2.3. в срок до 01 июня  2014 года произвести опашку полей, сельскохозяйственных угодий и населенных пунктов поселения минерализованной полосой в местах их близкого примыкания к населенным пунктам на расстоянии не менее 50-ти метров от крайних строений в населенных пунктах.

      2.4. запретить сжигание сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях;

       3. Гражданам, проживающим или находящимся на территории сельского поселения Сиземское, членам СОТ.

     3.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе индивидуальных участках и садоводствах, огородничествах и населенных пунктах:

     4. В случае повышения пожарной опасности своевременно информировать главу администрации сельского поселения  Сиземское и вносить предложения о введении на территории поселения особого противопожарного режима в соответствии со ст. 30 Закона Российской Федерации от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
5. Силами депутатов  поселения и активного населения  обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди граждан, проживающих и находящихся в населенных пунктах с разъяснением требований пожарной безопасности, необходимости соблюдения противопожарного режима, действий в случае обнаружения пожара или возгорания, в том числе путем вручения «Памятки о мерах пожарной безопасности в весенне-летний период», согласно приложению к настоящему постановлению.
      6. Ответственным за обеспечение пожарной безопасности на территории поселения назначить:  первого заместителя главы администрации и главных специалистов сельсоветов.

  7. Довести данное постановление до населения  сельского поселения Сиземское и руководителей организаций.

       8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

      9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования в газете «Звезда».

 Глава  сельского   поселения Сиземское                     В.В. Кузнецов

Приложение

к постановлению администрации

 №14 от 13.03.2014 года
ПАМЯТКА
о мерах пожарной безопасности в весенне-летний период

1. Территории населенных пунктов и организаций, в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам, должны своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.

2. Разведение костров, сжигание отходов и тары не разрешается в пределах установленных нормами проектирования противопожарных расстояний, но не ближе 50 м до зданий и сооружений. Сжигание отходов и тары в специально отведенных для этих целей местах должно производиться под контролем обслуживающего персонала.

3. У каждого жилого строения собственникам необходимо устанавливать емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.

4. В пожароопасный период для помощи членам добровольной пожарной дружины  гражданам необходимо принимать участие в организованных в населенном пункте дежурствах.

5. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в сельских населенных пунктах и предприятиях, дачных поселках, садовых участках не допускается разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топка печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, в случае временного запрета, установленного по решению органов исполнительной власти, местного самоуправления.